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I. Úvod

Téma folklorismu v české architektuře na přelomu 19. a 20. století jsem si vybrala pro

svou bakalářskou práci z několika důvodů. Mým velkým zájmem vždy byla lidová

architektura. Po setkání s tvorbou Dušana Jurkoviče jsem byla nadšena způsobem, jakým

dokázal přetavit prvky lidového stavitelství do moderní architektury, a chtěla jsem se tedy o

jeho osobnosti dozvědět víc. Zároveň mě zaujal i fakt, že architektura inspirovaná lidovým

stavitelstvím nesplňovala jen estetická hlediska, ale nesla v sobě i nacionální obsah. Tyto

okolnosti, stejně jako poměrná neprobádanost tohoto fenoménu, mě přivedlo k zájmu jej blíže

prozkoumat.

Ve své práci bych chtěla nejprve nastínit situaci v české architektuře kolem roku 1900 a

poukázat na zdroje, ze kterých folkloristický proud vycházel. Zároveň bych jej chtěla

představit jako hnutí, jež prostoupilo celou architektonickou obec a našlo svůj odraz ve tvorbě

mnoha tehdy činných architektů. Pokusím se proto sledovat, jak byly prvky odvozené z lidové

architektury jednotlivými tvůrci recipovány.

Nejprve nastíním oblast „vysokého umění“, kde se pokusím naznačit odlišnosti

v přístupu k této látce ve třech vybraných okruzích: tvorbě Jana Kouly a dalších představitelů

historizující architektury; rané tvorbě Jana Kotěry, zakladatele české moderny, a konečně

v díle osobitého tvůrce folkloristické architektury Dušana Jurkoviče.

Recepce folklorních prvků však neprobíhala jen v oblasti „vysokého“ umění. Inspiraci

lidovým stavitelstvím můžeme vidět nejen v dílech v té době etablovaných umělců, ale i ve

tvorbě regionální. Na několika příkladech se proto poté budu snažit ukázat způsob uchopení

folklorní tématiky regionálními staviteli.

V dalších kapitolách se zaměřím na oblast Moravy, kde na konci 19. století národní

uvědomování vrcholilo a zároveň se zde začala formovat kulturní scéna, schopná konkurovat

do té doby svrchované Praze. Postava Jurkovičova má pro moravské prostředí velký význam.

Nejen proto, že zde můžeme najít nejvíce architektových realizací, ale také pro jeho

významnou úlohu při vytváření brněnské kulturní scény.

Poslední oddíl bude věnován postavě Joži Uprky. Důvodem pro zařazení této malířské

osobnosti pro mne bylo jeho výjimečné postavení mezi folklorně orientovanými umělci a

důležitost pro moravské prostředí. Ve své práci bych chtěla ukázat Uprkův vztah s Dušanem

Jurkovičem a také porovnat tyto dvě osobnosti a jejich způsoby uchopení lidové kultury i

zpracování ostatních dobových vlivů.
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II. Přehled dosavadního bádání

Téma folklorismů v české architektuře na přelomu 19. a 20. století je ve většině

publikací o české architektuře pojímáno dosti okrajově. Většinou se s tímto tématem setkáme

v kapitole o české secesi, kde je mu věnováno zpravidla několik řádek, nicméně neexistuje

žádná publikace, která by mapovala tento fenomén jako celek.

Vždy je vypíchnuta osobnost Dušana Jurkoviče, což může čtenáře přivést k mylnému

dojmu, že byl jediným představitelem tohoto proudu. O folklorní epizodě v dílech jiných

architektů se většina pramenů nezmiňuje. Například u Jana Kotěry je v souvislosti s jeho

ranou tvorbou často připomínána Trmalova vila, zatímco k dalším realizacím z jeho folklorně

orientovaného období je literatury velice málo. Stejně tak je tomu u vily dr. Franty od Kamila

Hilberta, která natolik vybočuje z typické tvorby svého tvůrce, že není téměř zmiňována.

Zajímavý je vývoj bádání o Dušanu Jurkovičovi. Na začátku 20. století bylo jeho dílo

téměř adorováno. Dobře o tom svědčí monografie od Františka Žákavce, která vznikla ještě za

architektova života, v roce 1929. Práce obsahuje poměrně subjektivně zabarvené hodnocení

architektovy osobnosti. Žákavec v souladu s dobovými snahami o hledání národního stylu

vyzdvihuje tu stránku Jurkovičovy tvorby, která čerpá z lidového stavitelství, jiné zdroje

naopak zcela pomíjí (např. architektovy styky s Vídní apod.). Dalším důkazem zájmu o

tvorbu Dušana Jurkoviče bylo pořádání mnoha výstav jeho díla. Katalog k výstavě z roku

1946 obsahuje předmluvu od Zdeňka Wirtha, který vyzdvihuje Jurkovičův přístup k lidovému

umění: „Přistoupil k objeveným vzorům s čistým srdcem, jasnýma očima a se samostatným

úsudkem tvořivého umělce. Zahloubal se více než jeho současníci v Čechách a na Moravě do

podstaty umění pro lid tvořeného, ale nedospěl nikdy k akademickému povrchnímu stylisování

lidové formy.“1

V dalších letech už se Jurkovičova tvorba objevuje v publikacích o architektuře jen

okrajově. Ačkoliv je většinou hodnocena pozitivně a je zdůrazněn její přínos pro formování

československé architektury kolem r. 1900, existují i publikace s opačným náhledem.

Například v díle Jan Kotěra a jeho doba (1958) se autor Otakar Novotný vyjadřuje o

Jurkovičovi víceméně negativně. Uvádí zde, že je to „opožděný lidový umělec, ne nedotčený

novodobou technikou v dobrém i zlém smyslu a v tom nesouladu zbavený bezprostřednosti a

pravé působivosti svých výtvorů. Jeho práce je příjemná, jen odvolává-li se zjevně na lidovou

tvorbu, ať v konstrukci, ať v materiálu nebo výzdobě, je-li tedy svým způsobem primitivní

1 WIRTH/JURKOVIČ 1945, 6.
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(např. Pustevny na Radhošti, Rezek, Peklo, Dobrošov); ale pokouší-li se Jurkovič o přimknutí

k soudobým tendencím, dosti zaplněným pokrokovými metodami technickými nebo

koncepčními, je v rozpacích a veliké úkoly urbanistní nebo stavební se mi nepříliš daří.

V Luhačovicích mísí tradiční a moderní prvky, aniž je jasné, kterým opravdu dává přednost, a

urbanistně nedovedl do těchto lázní vpravit potřebně jasný rozvrh. Jeho uměleckému založení

nevyhovují ani úkoly restaurátorské (zámek v Novém Městě nad Metují).“2

Ve většině syntéz následujících let je architekt charakterizován jako „tvůrce osobité

secesní tvorby“3, aniž by poté následoval hlubší rozbor jeho díla. Výjimku tvoří publikace

Česká secese od Petra Wittlicha z roku 1985, kde jsou osobnosti Dušana Jurkoviče a Joži

Uprky pojednány obšírněji. Výrazným mezníkem byl rok 1993, kdy vyšla druhá a zatím

poslední monografie věnovaná Dušanu Jurkovičovi. Její autorkou je Dana Bořutová –

Debnárová.4 Tato slovenská historička umění vychází z Žákavcovy studie a doplňuje jej o

skutečnosti, které Žákavec (možná záměrně) přehlíží. Ve své publikaci shrnuje výsledky

podrobného studia Jurkovičovy pozůstalosti spolu s dosud nezveřejněnými informacemi,

získanými konzultací s architektovým synem Pavlem Jurkovičem, což vytváří z její publikace

zatím nejúplnější shrnutí poznatků o Dušanu Jurkovičovi.

Zvýšení zájmu o fenomén folklorismu lze zpozorovat až v publikacích z posledních

zhruba deseti let. Největšího prostoru se tomuto tématu dostalo ve čtvrtém díle knihy Dějiny

českého výtvarného umění. Ze současných autorů se mu věnuje Jindřich Vybíral, který ve

svých statích používá termín „vernakulární revival“. Pojem vernakulární architektura,

převzatý ze západního dějepisu umění, se používá pro lidovou či pololidovou tvorbu

zakořeněnou v domácí tradici, jejímiž autory jsou zpravidla řemeslníci bez vyššího vzdělání.5

Vybíral sleduje paralely mezi oživením vernakulární architektury u nás a v německém

prostředí, kde je tento fenomén označován jako Heimatstil. Dále pak sleduje i opětné

vzbuzení zájmu o lidové formy u německé menšiny na našem území v období 20 a 30. let,

iniciované touhou uhájit svou ohroženou identitu. Vybíral také vyzvedává význam moravské

oblasti. Doslova ji ve svých statích označuje jako „zemi zaslíbenou“ pro proces obrození

lidové kultury.6

2 NOVOTNÝ 1958, 44.
3 BENEŠOVÁ 1984, 160.

[…]

20080929/02

10. Praha-Strašnice, Trmalova vila,
1902−1903, návrh západní fasády. Praha,
AA NTM, sign. 20070622/02

11. Praha-Strašnice, Trmalova vila,
1902−1903, půdorys. Praha, AA NTM, sign.
20070622/02
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15. Holoubkov, Bartošova vila, 1902−1903, vyřezávaný štít nad vchodem

14. Bechyně, Máchova vila, 1902 – 1903 13. Černošice, letní domek Františka Fröhlicha,
1902 – 1903, půdorys a řez. Praha, AA NTM,
sign. 20070622/02
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16. Dušan Jurkovič: výměr dřevěného kostela v Karlovicích, příprava na národopisné
výstavy, 1893, kolorovaná kresba

18. Praha, Národopisná výstava,
1895, Čičmanská zádruha

17. Dušan Jurkovič: Práce lidu
našeho, 1905, titulní strana
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19. Dušan Jurkovič: Pustevny, 1898, návrh

20. Rožnov pod Radhoštěm, Pustevny, 1898, objekty Mamněnka a Libušín
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21. Rezek u Nového Města nad Metují, letní sídlo R. Bartelmuse, 1900 – 1901, kolorovaný
návrh interiéru jídelny

22. Rezek u Nového Města nad Metují, letní sídlo R. Bartelmuse, 1900 – 1901, pohled od
svahu
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23. Brno-Žabovřesky, vlastní vila Dušana Jurkoviče, 1906, hlavní vchod

24. Brno-Žabovřesky, vlastní vila Dušana Jurkoviče, 1905, kolorovaný návrh
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25. Brno-Žabovřesky, vlastní vila Dušana Jurkoviče, 1906, půdorys

26. Praha-Bubeneč, vila dr. Náhlovského, 1906
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27. Praha-Bubeneč, vila dr. Náhlovského, 1906, řez, pohled do haly, půdorysy

28. Luhačovice, lázeňský komplex, 1913, celkový návrh
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29. Luhačovice, Janův dům, 1902, průčelí
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31. Luhačovice, hudební pavilon, 1902

32. Luhačovice, Janův dům, 1902, barevná studie
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33. Hostýn, kaplička se zastavením křížové cesty, 1903, kolorovaný návrh

34. Peklo u Náchodu, turistická útulna, 1909
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35. Brno, Vesna, po roce 1900, interiér s nábytkem

36. Dušan Jurkovič: Pustevny, návrhy nábytku, 1897
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37. Hroznová Lhota, Uprkův dům, 1904

38. Joža Uprka: Pouť u sv. Antonínka, 1894, olej, plátno, 151 x 90,5 cm. Moravská galerie v
Brně
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Resumé

Tématem mé bakalářské práce je vliv lidového stavitelství na českou architekturu

přelomu 19. a 20. století. První kapitoly věnuji nastínění situace v české architektuře na konci

19. století. Již v historismu, který v té době doznívá, se objevují snahy brát náměty z domácí

tradice. Návrat k lidovým formám a řemeslné výrobě přináší i hnutí Arts & Crafts, které

doprovází nastupující secesi. Do těchto souvislostí zasazuji folkloristické hnutí, jenž bylo

v našem prostředí akcentováno procesem národního uvědomování české společnosti.

Demonstrací tohoto vývoje se staly i dvě velké výstavy na konci století: Jubilejní zemská

výstava a Národopisná výstava českoslovanská. Tyto podniky si kladly za cíl prezentovat

českou kulturu. Jedním ze způsobů bylo vyzdvižení tradiční lidové kultury.

Zájem o lidové stavitelství, který tyto výstavy vyvolaly, se promítl do tvorby mnoha

tehdy činných architektů. Ve své práci proto sleduji, jak byly folklorní motivy těmito tvůrci

recipovány. Kladu vedle sebe několik okruhů architektů a pokouším se srovnat jejich přístupy

k folklorní tématice. Vedle recepce folklorních prvků ve „vysokém“ umění té doby nastiňuji i

oblast uchopení tohoto fenoménu ve tvorbě regionálních stavitelů.

Samostatný oddíl ve své práci věnuji prostředí Moravy jakožto místu, kde byl vztah

k lidové kultuře a tradici nejsilnější. Kromě významného národopisného zájmu můžeme u

tehdejší moravské společnosti pozorovat i touhu vytvořit si vlastní kulturní scénu a tím se

vyrovnat do té doby svrchované Praze. Důležitou roli v tomto procesu hraje nejen postava

Dušana Jurkoviče, ale i Joži Uprky. Této, ačkoliv malířské, osobnosti věnuji poslední oddíl

své práce. Činím tak nejen z důvodu velkého významu Joži Uprky pro moravské kulturní

prostředí, ale i pro jeho vazby s Jurkovičem. V poslední kapitole se pokouším tyto dvě

osobnosti srovnat a poukázat tak na styčné body v díle folklorně zaměřených umělců.
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Summary

Folklorism in Czech architecture at the turn of the 19th and 20th Century

The bachelor thesis deals with the influence of folklore on architecture in the Czech

Republic at the turn of 19th and 20th century. It describes the situation in Czech architecture at

the end of the 19th century, when the new style Art Noveau appeared. The folkloric movement

comes from Art Noveau but it has many other sources, such as the influence of Arts & Crafts

or the process of national awareness in Bohemia.

The thesis follows different approaches of Czech architects to this phenomenon. It also

regards the reception of folkloric movement in the regional building.

The thesis focuses on the area of Moravia, where we can see very strong relation to the

folk culture. Moravia has also become the background for the formation of different artist

associations. In my thesis I point out work of Dušan Jurkovič and Joža Uprka, who

represented this phenomenon in painting.

Klíčové pojmy: Czech Art Noveau, folk architecture, national awareness, Dušan Jurkovič,

Moravian architecture

Přibližný počet znaků: 81 200