## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student): Hana Fišerová**

**Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná**

Posudek vedoucího práce:

Studentka si za téma bakalářské práce vybrala problematiku folklorismu v české architektuře na přelomu 19. a 20. století. Zvolení specifického a samostatně dosud málo probádaného tématu, stejně jako přehledné zvládnutí této obsáhlé problematiky považuji za jednu z hlavních hodnot celé práce. Slečna Fišerová si již v úvodu jednoznačně vytyčila cíle své práce: ukázat různé zdroje i způsoby přejímání folklorních prvků v architektonické tvorbě přelomu 19. a 20. století. Kromě hlavních oblastí recepce folklorismů u architektů Jana Kouly, Jana Kotěry a především Dušana Jurkoviče se práce pokusila načrtnout i oblibu folklorních prvků v běžné stavitelské praxi daného období. Pro celkové dokreslení moravského okruhu umělců „folkloristů“ autorka připomněla také malířskou tvorbu Joži Uprky. V závěru práce pak samostatně shrnula hlavní společné jmenovatele Uprkovy a Jurkovičovy tvorby. Spolu s přehledným uspořádáním architektonického zpracování folklorních motivů autorka zdůraznila také charakteristické prolínání jejich odlišných ideových i inspiračních zdrojů. Upozornila tak především na problematiku folklorní inspirace iniciované vzrůstajícím nacionálním uvědoměním i evropskými uměleckými proudy (secese, hnutí Arts and Crafts).

Autorka k uvedenému tématu sebrala dostupné materiály, pečlivě prostudovala literaturu i vybraná periodika. Uspořádání jednotlivých částí a kapitol je logické, přehledné a vyvážené. Autorka se v úvodních kapitolách věnovala širšímu pohledu na architektonické dění přelomu 19. a 20. století včetně vlivu Jubilejní a Národopisné výstavy tak, aby následně přistoupila ke konkrétním architektonickým příkladům. Největší pozornost věnovala tvorbě Dušana Jurkoviče a Joži Uprky a přiblížila systematictější i národopisné bádání obou moravských autorů. Celkově prokázala výraznou snahu o tvůrčí uchopení a interpretaci tématu. Text vyniká dobrou stylistickou úpravou a je výrazně čtivý. Po jazykové stránce nevykazuje práce zásadní nedostatky. Přiložená obrazová příloha názorně doplňuje vlastní obsah textu.

Celkově je bakalářská práce kvalitně a poutavě zpracovaná. Autorka prokázala schopnost pracovat s prameny a odbornou literaturou a uceleně formulovat získané vědomosti. Zvolené téma zpracovala systematicky a tvůrčím způsobem nastínila i některé problematické otázky.

Bakalářskou práci vřele **doporučuji** k obhajobě. (9)

V Praze dne 27. 05. 2009

.....
podpis vedoucího bakalářské práce